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خلاصه پرورش شترمرغ

مقاممعظمرهبری»مدظلهالعالی«:
»محـورهمـهیسـیاستهایكلاناجـراییباید
ایجاداشتغالدركلكشـورباشد.معنایاشتغال
ایناسـتكهجوانِمستعدِآمادهیبهكار،فرصت
تلاشوفعالیتبهدستبیاوردتاهمنیازشخصی
خـودراازاینراهبرطـرفكـندوهمبهپیشرفت
وآبادانیكشـورورونقاقتصادیآنكمـككند.«

به منظور رسیدن به راهکارهایی برای پیشرفت روستا، فقرزدایی و ایجاد اشتغال و در راستای 
تکمیل و اجرای طرح های سحاب، آسمان و آفتاب، مطالعات گسترده ای در زمینه کسب وکارهای 
خرد روستایی، توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت صورت گرفته است تا متناسب با شرایط 
جغرافیایی و پتانسیل های محلی، کسب وکارهای کوچک در روستاها ایجاد و از آن ها برای رسیدن 
به معیشت پایدار بهره برداری گردد. در همین راستا، با توجه به زمینه های متعددی که در مناطق 
روستایی وجود دارد بر آن شدیم تا در مجموعه ای تحت عنوان »مدلهادیتلاشاقتصادی
بركت«که به اختصار »مهتاب« نامیده می شود، به معرفی کسب و کارهای روستایی و مدل های 
مختلف راه اندازی آن ها بپردازیم. با توجه به این که ممکن است خواندن متن کامل کتاب های مهتاب 
برای متقاضیان اشتغال، زمان بر باشد، خلاصـه ای از آن ها نیز تهیه گردیده است که در اختیار 
علاقه مندان به این کسب و کارها قرار داده می شود. متن حاضر، خلاصهایازكتابمهتاب)9(
میباشدكهبهپرورششترمرغاختصاصدارد. امیدواریم تلاش های صورت گرفته در این حوزه، 

برای متقاضیان اشتغال و خوانندگان محترم، مفید واقع گردد.
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شترمرغ، بزرگترین پرنده زنده دنیا و بومی آفریقا است. تخم آن از هر پرنده زنده دیگری بزرگتر 
است و با سرعت حدود ۷۰ کیلومتر برساعت پرسرعت ترین پرنده دونده است. در سال های اخیر، 
پرورش آن در ایران و جهان به علت قابلیت تولید محصولات مطلوبی مانند گوشت با چربی پایین، 
چرم مناسب، روغن با کیفیت و پرهای تزئینی افزایش یافته است. شترمرغ  مقاومت قابل ملاحظه 
نسبت به گرما  و سرما و نیاز کمی به آب دارد. شترمرغ ها، معمولاً بین ۶3 تا 1۴۵ کیلوگرم، وزن دارند. 
عمر طبیعی آن ها در حدود ۴۰ تا ۵۰ سال می باشد، اما عمر اقتصادی شان ده سال بیشتر نیست. 
سن کشتار شتر مرغ از 8 تا 1۴ ماهگی و میانگین بلوغ جنسی نر و ماده در حدود 3۰ ماه می باشد. 

مزیتهاوپتانسیلهایصنعتپرورششترمرغ

الف( عالی ترین و لوکس ترین چرم را تولید می کند.
ب( زیباترین پرهای تولیدی را داراست.

ج( چربی آن در مواد آرایشی- بهداشتی استفاده می شود.
د( ژلاتین استخوان آن به عنوان جداره کپسول های دارو کاربرد 

دارد.
ه( مغز کوچک آن در درمان عارضه آلزایمر استفاده می شود. 

)در حد تحقیق(
ز( گوشت فوق العاده آن کم ترین چربی )مناسب بیماران قلبی(، 
کلسترول کم )۶۰۰ میلی گرم در کیلوگرم(، چربی اندک )1/1 
درصد(، پروتئین خوب )بیش از 2۰ درصد( و تردی گوشت آن 

را می توان نام برد.

الف( تنوع استفاده از گیاهان مختلف.
ب( ضریب تبدیل مناسب.

ج( وابستگی کم به اقلام و خوراک های وارداتی ) مناسب ایران(.
د( مصرف کم آب ) مناسب مناطق کویری(.

ه( عدم نیاز به وسایل و تجهیزات خاص جهت خوراک دهی.

الف( دوره اقتصـادی تولید طولانی داشـته که به ۴۰ سـال 
می رسد.

ب( میــزان جایگــزین این حیوان در گلـه به 3-2 درصد 
می رسد.

ج( نیـاز آبی کمـی داشته، مـدفوع کمی تولیـد می کنـد و 
برخلاف طیـور دیگر کمتـرین تأثیر بر محیط زیست و آلودگی 

آب های سطحی دارد.

الف( به علت تنوع اقلیمی کشور ایران، پرورش حیوان در همه 
جای ایران امکان پذیر است.

ب( مقاومت در برابر نوسانات دمایی 1۵- تا ۵۰+، مناسب برای 
دمای سرد سیر و گرمسیر )مانند همدان و کرمان(.

ج( مقـاومت در شـرایط نامســاعد بیابانـی )مانند یزد، کـرمان 
و خراسان(.

كیفیتانحصاریمحصولات

مــزایایدیگــر

مقـاومتخوبشترمرغ

تغــذیهآســان

نژادهای برتر و پربازده شتر مرغ مطابق کتاب راهنمای پرورش شتر مرغ سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزي:

 جثه بسیار بزرگي نسبت به سایر نژادهاي تجاري دارد.
 پتانسیل تخم گذاري و تبدیل تخم به جوجه در این نژاد کمتر است.

 داراي رفتار تهاجمي است و نگه داري و مهار آن مشکل تر است.
 جوجه هاي تولید شده از این نژاد در محیط هاي پرورشي ماندگاري پایین تري دارند.
 طولانی بودن سن بلوغ در این نژاد و در نتیجه دیرتر به تولید و بهره وري مي رسد.

 پوست بدن و گردن این پرنده صورتي کمرنگ است.

نژادگردنقرمز

 بدن پهن و حجیم  با گردن بلند همراه با قد کشیده دارد.
 فولیکول پر بر روي پوست در این نژاد گستردگي بیشتري دارد.

 داراي راندمان تولید گوشت بالاتر و رفتار آن قابل مدیریت است.
 این نژاد در مناطق سردسیر سازگاري بیشتري از خود نشان مي دهد.

 کیفیت پر در این نژاد پایین است.

نژادگردنآبي

 داراي گردن و قدي کوتاه هست و بدن فشرده تري دارد.
 پرهاي این نژاد داراي کیفیت بسیار بالایي است و پوست آن نیز کیفیت مناسبي دارد.

 رنگ پر این نژاد تیره تر است و آرام تر از سایر نژادهاي پرورشي است. 
نژادگردنسیاه
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انواعجایگاهپرورششترمرغ
نوع جایگاه اثر مستقیم بر سوددهی دارد و بر اساس  سیستم پرورش، شرایط محیطی و جغرافیایی 
و امکانات تعیین می شود. جایگاه بر سه نوع است: جایگاهپرورششترمرغباز که در سیستم 
پرورش سنتی و غیر متمرکز و فقط گاهی در فصول خاصی از سال به مدت کوتاهی از این نوع جایگاه 
مسقف یا غیر مسقف استفاده می شود؛ جایگاهپرورششترمرغنیمهباز که سه طرف آن بسته و 
دارای سقف مناسب است و طرف باز آن به سمت بهاربند و گردشگاه شترمرغ و دور از مسیر جریان 
بادهای موسمی و سیلاب است؛ جایگاهپرورششترمرغبسته که از مصالح مختلف و به اشکال 
مختلف ساخته می شود. هزینه اقتصادی آن زیاد است. جایگاه ها باید طوری طراحی شوند که حرکت 
روزانه پرسنل برای انجام عملیات و نیز گردش کار برای آنان راحت باشد. در عین حال باید سبب 
کاهش انتقال بیماری ها نیز گردد. دویدن در محوطه، سلامت پرنده را تضمین می کند. حداقل 

مسافت لازم برای دویدن و پریدن شترمرغ ۴۰ متر در نظر گرفته می شود.

جایگاهپرورشجوجهها:جایگاه پرورش جوجه ها باید آن ها را در مقابل شکارچی ها و عوامل 
نامساعد محیطی محافظت کند. کف  قفس باید سفت بوده و سطحی ناهموار داشته باشد. هرگز کف 
محل نگهداری نباید با روزنامه یا سایر مواد نرم پوشیده شود. چون باعث عدم تعادل جوجه ها و بروز 
ضایعات در پا می گردد. اندازه هر پن در سالن پرورش حدوداً 2 متر در ۴ متر است و فضاي نگه داري 
براي3۰ قطعه جوجه را فراهم مي کند. یک متر مربع فضا براي پرورش ۴ قطعه جوجه کافي است 
ارتفاع جداکننده هر پن کوتاه و حداکثر 3۰ سانتي متر کافي است. همیشه باید تمیز و  بهداشتی باشد. 
دمای مورد نیاز جوجه ها برای دو هفته ابتدایی زندگی 2۶ درجه سانتی گراد است که  قبل از حضور 

جوجه ها دمای محیط باید به این درجه برسد. 

پناهگاه: محل پرورش جوجه از تولد تا 3 ماهگي مسقف بوده و مجهز به دستگاه کنترل حرارت 
رطوبت و تهویه مي باشد. از 3 تا ۴ ماهگي به بعد نگه داري شترمرغ در زیر سایبان انجام مي گیرد. در 
مزارع توأم )پرورش هم زمان مولد و پرواري( و مزارع پرواري چند سني، تفکیک سالن پرورش جوجه 

تایک ماهگي، از سالن پرورش یک ماهگي تا سه ماهگي، امري ضروري است.

دیوارهجایگاه:در مناطق مختلف بر حسب شرایط و امکانات از بتن، آجر، خشت، کاه گل، چوب، 
تخته و... ساخته می شوند. احداث دیوارها با موادی انجام می شود که علاوه بر ایجاد شرایط مناسب 
زندگی برای پرنده )عدم نفوذ گرما یا سرما(، عاری از هرگونه روزنه و شکاف باشد تا محل مناسبی 
برای رشد حشرات، نفوذ حیوانات موذی و عوامل بیماری زای دیگر نباشد. دیوارها باید قابل شست وشو 

و ضد عفونی باشد )حداقل یک سوم بخش پایین دیوار ها(.

كفجایگاه: کف جایگاه در تماس مستقیم با پر و پوست حیوان است لذا باید خشک باشد تا از 
ایجاد آلودگی و کثیف شدن پرها جلوگیری کند. باید قابل ضد عفونی و قابل شست و شو باشد. کف 
معمولاً خاکی، بتنی، خاک اره، کاه، مصنوعی )زیراندازهای لاستیکی، بسترهای برجسته، بالشتک های 

حرارتی( و نرده ای است.

حصاردورمزرعهپرورششترمرغ: باید براي جوجه شترمرغ 1 متر، شترمرغ جوان 1/۵ متر و 
شترمرغ بالغ 1/8 متر ارتفاع داشته باشد. حصار باید عاری از قطعات تیز و آسیب زا باشد و انعطاف پذیر 

باشد تا در صورت برخورد، به پرندگان آسیب نرسد.
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رنگموردعلاقه: اشیاء سبز 8 برابر بیشتر به نسبت اشیاء سفید و همچنین 3۰ برابر بیشتر 
نسبت به اشیایي با رنگ زرد، قرمز، آبي یا سیاه نوک زده مي شوند. بهترین رنگ براي ظروف آب و 

خوراک، رنگ سفید است.

وظایفكارگرانمزرعهپرورششترمرغ: شترمرغ توان بدنی بالایی دارد و  می تواند ضربه ای 
معادل ۷۰۰ کیلوگرم را با ضرب پاهایش وارد کند! پس ضمن این که دیوارها و حصار محل نگه داری 
آن ها باید مقاوم باشد، باید کارگران آموزش ببینند که مخصوصاً هنگام نزدیک شدن به شترمرغ های 

نر، چگونه رفتار نمایند و درصورت عصبی شدن حیوان، چطور از خود دفاع کنند.

پرندگان بالغ باید دو بار در روز تغذیه شوند، یک بار در اوایل روز و یک بار در وسط روز یا پایان 
عصر. جوجه ها باید حداقل پنج بار در روز مورد بازدید قرار گیرند، وقتی تخم ها هفته ای یکبار گذاشته 
شوند جوجه کشی به طور روزانه و هچینگ باید روزی دو بار بررسی شود. تمیز کردن لانه جوجه ها مهم 
است تا جوجه ها از خوردن مدفوع باز داشته شوند.  چیدن تخم ها در انکوباتور و نظافت هچر به زمان 
زیادی از سوی کارگران نیاز دارد. پیشگیری بهتر از درمان است و نظارت و  بر طرف کردن نواقص از 

سوی کارگران پیش از بروز مشکل موجب صرفه جویی در وقت و هزینه می شود.

بررسيمسائلزیستمحیطي: شتر مرغ در برابر بیش از 1۴ نوع بیماري مشترک باطیور، ۷ 
نوع بیماري مشترک با دام، یک بیماري مشترک با اسب و 12 نوع بیماري مشترک با انسان، مقاومت 

دارد، اما غالباً ناقل بیماري است. بنابراین رعایت دقیق امنیت زیست محیطي یعنی مجموعه اي از 
اقدامات و طراحي ها براي پیشگیري از آلودگي در مراکز پرورش دام و طیور الزامی است. اولین اقدام 
انتخاب مکان مناسب است. تأسیسات پرورش باید در زمینی احداث شود که دارای استحکام و شیب 
مناسب و مرتفع تر از زمین های اطراف باشد. آب برف و باران به آن ها نفوذ نکند. درزها و شکاف های 
سالن به طور کامل مسدود و لایه های داخلی ساختمان نفوذ ناپذیر شوند تا حشرات و جوندگان امکان 

ورود به سالن را نداشته باشند. 
کف سالن محکم )کف سیمانی و ...( و طوری ساخته شود که بتوان به راحتی فضولات و آب را از 
آن خارج کرد. سطوح داخلی و خارجی پناهگاه باید قابل شستشو و ضدعفونی )آسفالت، سیمان و ...( 

باشد. پناهگاه تا حد امکان در مناطق آرام و بدون سروصدا باشد. 

تغذیهشترمرغ:شترمرغ ها همه چیز می خورند ولی عمدتاً علف های سبز، میوه های کوچک، 
مارمولک و حشرات کوچک، دانه ها و گیاهان آبدار می خورند. شترمرغ ها تا 8۰ درصد از وقت روزانه 
خود را صرف خوردن و حرکت می کنند. مقدار غذای مصرفی بستگی به وزن بدن شتر مرغ و میزان 
انرژی موجود در جیره دارد. صورت تغذیه آزاد با جیره کنسانتره میزان غذای روزانه دوره رشد 3 تا ۴ 
درصد وزن بدن بوده و در پایان دوره رشد، این مقدار به 2 تا 2/۵ درصد از وزن بدن می رسد. ضریب 
تبدیل غذایی )نسبت غذای مصرف شده به افزایش وزن پرنده( در جوجه ها 1/۴ تا 1/۶ است و در 

شترمرغ های بزرگ تر ۴ تا ۶ و در پایان دوره رشد به 1۰ افزایش پیدا می کند. 

متوسطغذایمصرفی
روزانه)كیلوگرم(

متوسطوزنبدن
)كیلوگرم( سن)ماه( مراحلمختلفپرورش

۰/12 ۰.۷۵ -3 ۰-1
جوجه

۰/3۶ 3-1۵ 1-2/۵
1/۵ 1۵ -۶۰ 2/۵ -۶

2/1۵نیمچه ۶۰-8۰ ۶ -11
2/2 8۰-1۰۰ 11-1۴
2/3 1۰۰-12۰ بیش از 1۴ مولددراستراحت
2/۵ 11۰-12۰ بیش از 3۰ مولدتخمگذار

متوسط مصرف روزانه جیره های متراکم
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سنگ آهک یا کربنات کلسیم دانه ذرت یونجه خشک یا تازه کنجاله سویا
پوسته صدف سورگوم آفتاب گردان پودر ماهی
دی کلسیم جو سبوس گندم پودر گوشت

منو کلسیم  فسفات گندم تفاله چغندر یونجه خشک یا تازه

مکمل مواد معدنی ملاس - کنجاله آفتاب گردان

موادمعدنی منبعانرژی منبعفیبر منبعپروتئینی

برخی مواد غذایی مورد استفاده برای تهیه جیره غذایی شتر مرغ

احتیاجاتآب: نسبت  مصرف آب به مواد خشک، نسبتاً ثابت باقي مي ماند، که مقدار آن تقریباًَ 
2.31 لیتر به ازای هر کیلوگرم مصرف مواد خشک است. اگر شترمرغ ها آزاد باشند، گیاهان آبدار 
مصرف مي کنند و در نتیجه، به ندرت، نیاز به نوشیدن آب دارند. جذب آب تحت تأثیر اقلیم، وجود 
چراگاه و جذب و مصرف غذا قرار مي گیرد. آب خوري ها باید به طور روزانه )حداقل دو مرتبه در روز( 
تمیز و با آب تازه و خنک پر شود. جوجه ها و پرندگان در حال رشد، نباید آب مانده و گرم استفاده 

نمایند. دمای مناسب آب مصرفی شترمرغ ها، معمولاً بین 2۰تا ۴۵  درجه سانتی گراد است.

جیرهغذایی:میزان مصرف مواد غذایي هر پرنده بر اساس دمای محل نگه داری، میزان رطوبت، 
و سن پرنده متفاوت است. جیره غذایی، باید نیاز پرندگان را به مواد پروتئینی، فیبر، انرژی و معدنی 

برطرف کند. 

2 2 -۰
2 ۴.۵ - 2

3.8 ۶.۵ - 2
۵.۵ 1۰.۵ - ۶.۵
1۰ 12 - 1۰.۵

ضریبتبدیل سن/ماه

ضریبتبدیـلخوراکدرسنینمختـلف
رشدشترمرغ

ترکیباتي  داراي  شترمرغ  غذاي  کلي  به طور 
مابین غذاي گاو و مرغ بوده و از دو قسمت علوفه 
جو،  )شامل  کنسانتره  و  شبدر(  و  یونجه  )مانند 
ذرت، سویا، مکمـل هاي معدنـي و ویتامینه و ...( 
تشکیل شده است. آن ها غالباً تمایل به نوک زدن و 

غذا خوردن از کف زمین دارند. در جیره غذایی، باید نسبت معینی از غذا های فیبردار )سلولزدار( وجود 
داشته باشد تا دستگاه گوارش پرنده را فعال نگه دارد. این مواد )الیاف خام( باعث تحریک روده و بهتر 

هضم شدن غذا می شوند. 

برای شترمرغ های بالغ مقدار الیاف خام باید 1۵ درصد ماده خشک جیره  غذایی باشد. در جایی 
که تغذیه از مراتع وجود ندارد، جیره  غذایی باید مواد فیبردار داشته باشد. برای این که غذا خوب و 
راحت بلعیده شود، بهتر است که به صورت پودر و کاملاً مخلوط شده در اختیار شترمرغ قرار داده 
شود. اگر مواد خوراکی خیلی آرد شوند، در موقع بلعیده شدن به علت ایجاد گرد و غبار، باعث سرفه و 
مشکلات تنفسی می شوند. لذا بهتر است خوراک شترمرغان به صورت پلت تهیه شود. از ایجاد تغییر 
ناگهانی در جیره  غذایی باید پرهیز کرد. در صورت لزوم باید تغییرات غذایی کم کم و در طی مدت 
یک هفته به مرور انجام شود. به خوراک  جوجه های جوان نباید هیچ نوع غذای فیبرداری اضافه شود، 
زیرا باعث انباشتگی روده می شود. جیره  آغازین جوجه ها، باید با برگ خرد شده  یونجه )بدون ساقه( 
مخلوط گردد. ضمناً نباید اجازه داد جوجه ها بیش از حد شن بخورند. جیره  غذایی سبوس دار نباید 
به شترمرغ  بالغ خورانده شود. یونجه بهترین علوفه  سبز است که می توان با جیره  غذایی شترمرغ های 

بالغ و جوجه ها مخلوط کرد.
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بیمهشترمرغ:شتر مرغ از جمله پرندگانی است که با کسب پروانه بهره برداری از وزارت جهاد 
کشاورزی در تمام نقاط کشور تحت پوشش بیمه صندوق بیمه محصولات کشاورزی قرار می گیرد. این 

بیمه، شامل شتر مرغ ها از پایان 3 ماهگی تا پایان 1۵ سالگی )در مورد شتر مرغ های مولد( است.

عواملخطرتحتپوششبیمه:خسارت های ناشی از سوانح طبیعی وحوادث قهری مانند 
سیل، طوفان، صاعقه، آتش سوزی غیر عمدی، زلزله، دویدن شترمرغ به سوی حصارها و بریده شدن 

گردن، پاها و سایر نقاط بدن، صدمات فیزیکی.
و بیماری ها مانند نیوکاسل، آنفلوآنزا، آنتریت نکروزان، بلع جسم خارجی، یبوست و انباشتگی 

دستگاه گوارش.

بیماریهایشترمرغ
به استثناي تعدادي انگل، هیچ یک از بیماري هاي عفوني و مسري شترمرغ، اختصاصي این پرنده 
نیستند و عفونت هاي این پرنده از سایر پرنده ها و پستانداران منشأ مي گیرد. شترمرغ اغلب حساسیت 
کمتري به این عوامل عفوني در مقایسه با میزبان هاي اصلي آن ها دارد: انباشتگی دستگاه گوارش، 
عفونت کیسه زرده، سالمونلوز، کلیستریدیوم بوتولیسمف، اسهال، کوکسیدیوز، نیوکاسل و آنفلولانزا 

پرندگان و آسپرژیلوس از بیماری های رایج شترمرغ است. 

نیم سی سی زیرجلدی گردن 1 هفتگی واکسن 
روغنی آنتروتوكسمی

1 سی سی زیرجلدی گردن ۴ هفتگی
1 سی سی زیر بال و یا گردن ۶-۴ هفتگی واکسن آبلهپرندگان

تزریق هر ۶ ماه تکرار 
می شود.

قطره چشمی 1۰-1۴ روزگی
لاسوتا 
روغن 
کشنه

نیوكاسل
1 سی سی زیرجلدی گردن 3-۴ هفتگی
1 سی سی زیرجلدی گردن زیر ۶ ماه
2 سی سی زیرجلدی گردن بالای ۶ ماه

هر ۶ ماه تزریق تکرار 
می شود در مناطقی که 

احتمال بیماری وجود دارد 
با نظر ستاد آنفولانزا اقدام 

می شود.

1 سی سی زیرجلدی گردن 9-1۰ روزگی

AI روغن 1 سی سی زیرجلدی گردنآنفولانزا ۵ هفتگی

2 سی سی زیرجلدی گردن هر ۶ ماه تکرار

توضیحات سننوعواكسن
دزوروشواكسیناسیونواكسیناسیون نامبیماری

برنامه پیشنهادی واکسیانسیون شتر مرغ
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جمعآوریونگهداریتخمشترمرغ:جمع آوری تخم ها همواره باید توسط کارگران آموزش 
دیده و حداکثر 1۰ تا 1۵ دقیقه بعد از تخم گذاری انجام شود. این زمان برای خشک شدن پوسته 
خارجی تخم ها کافی است. و مانع از ورود میکروب ها و باکتری های آسیب زا به تخم ها می شود. 
جمع آوری و انتقال تخم ها باید با سبد های ویژه انجام شود تا تکان و فشار به تخم ها وارد نشود. 
کارگران برای تمیز کردن تخم ها بعد از شست و شو و ضدعفونی کردن دست های خود، با استفاده از 
یک دستمال و یا فرچه نرم و خشک نسبت به تمیز کردن تخم ها اقدام می کند. پس از آن می توان 
با استفاده از روش هایی مانند گاز ازن، اسپري کردن، اشعه ماوراء بنفش و دوددهي با فرمالین و 

پرمنگنات پتاسیم تخم ها را ضد عفونی کرد.

1-3 18 ۷۵-8۰
۴-۷ 1۶ ۷۵-8۰

بیشتر از ۷ روز 1۵ ۷۵-8۰

مدتزماننگهداری دما)سانتیگراد( رطوبتنسبی)درصد(

جدول میزان رطوبت و دما در محل نگه داری تخم شترمرغ

تشخیصكیسههوایی
کیسه هوایي، فضاي موجود بین غشای داخلي و غشاي خارجي تخم است که پس از تخم گذاري 
پرنده ایجاد مي گردد. این کیسه در ابتدا، بسیار کوچک بوده ولي به تدریج که تخم، آب خود را از 
دست مي دهد، بزرگتر شده و به راحتي قابل مشاهده و از سایر محتویات تخم، قابل تمایز است. قبل از 
نگه داري تخم در انبار، کیسه هوایي در یکي از دو انتهاي تخم )معمولاً قسمتي که داراي پرز بیشتري 
است(، شناسایي و علامت گذاري مي شود و همیشه در اتاق نگه داري و درون دستگاه جوجه کشي 
به سمت بالا قرار مي گیرد. قبل از قرار دادن تخم ها در دستگاه های جوجه کشی، برای افزایش دما، 
تخم ها حداقل 12 ساعت در دمای اتاق 2۵ درجه سانتی گراد نگه داری می شود. تخم ها در 1۴ روزگی 
جوجه کشي با استفاده از چراغ کندل براي نطفه داري کنترل مي شوند. تخم هاي بي نطفه که در 
عملیات کندلینگ کاملاً روشن و شفاف دیده مي شوند از دستگاه خارج مي گردند. تخم هاي نطفه دار، 
کمي تیره بوده و این تیره گي همانند یک کمربند سیاه در قسمت بالاي تخم مشاهده مي گردد. 
تخم ها در روز 38 ام جوجه کشی به محفظه هچر منتقل می شود. بدین ترتیب  جوجه طی 2۴ روز 
گذشته کیسه زرده را درون بدن می کشد حضور این کیسه زرده باعث می شود که جوجه بدون نیاز به  
غذا یا آب فرآیند خروج از تخم را انجام دهد. روند جوجه ریزی از وقتی شروع می شود که جوجه سر 
خود را با رفلکس تکان دهد، راه خود را می شکند و برای اولین بار شروع به تنفس از طریق ریه های 
خود می کند. بهتر است دماي هچر کمتر از دستگاه ستر ) ۰/3 تا ۰/۵ درجه سانتي گراد( در نظر گرفته 

شده و رطوبت نیز کمي بیشتر از دستگاه ستر باشد.

ساختمانجوجهكشی
دیوارها باید از حداقل زوایا و اتصالات که مانع از شست و شوی مؤثر می شوند برخوردار باشند. 
برای پوشش کف استفاده از بتن کاملاً مسطح و صاف  و یا سنگ با پوشش اپوکسی کاملاً مسطح، 
بر پوشش های دیگر مزیت دارند. دستگاه مولد برق با قدرت کافی ضروری است تا هنگام قطع برق 

لطمه ای به فعالیت جوجه کشی وارد نشود. 
قبل از شروع عملیات جوجه کشی لازم است ساختمان و تجهیزات جوجه کشی کاملا شسته و 
ضدعفونی گردد. ابتدا سالن، تجهیزات و ماشین های جوجه کشی باید با آب ولرم و مواد پاک کننده 
مخصوص ماشین های جوجه کشی کاملاً شسته، جرم ها و چربی ها را برداشته شود. ماشین های 



1۵ 1۴

خلاصه پرورش شترمرغخلاصه پرورش شترمرغ

جوجه کشی را نیز کنترل و عملیات گریس کاری، تعویض قطعات فرسوده صورت پذیرد. از دیگر 
اقدامات مهم کالیبراسیون دما و رطوبت دستگاه جوجه کشی و هچر است. که می تواند توسط 
دماسنج های دیجیتال و یا دماسنج و رطوبت سنج معمولی صورت پذیرد. پس از اتمام عملیات، تمام 

دستگاه ها را باید ضدعفونی کرد. )فرمالین و پرمنگنات(

دستگاهجوجهكشی
انتخاب دستگاه جوجه کشي مناسب، رمز موفقیت مزارع پرورش شترمرغ مولد می باشد. براي 
تعیین ظرفیت دستگاه جوجه کشي، کافي است، تعداد شترمرغ ماده را در عدد 1۵ ضرب نمایید. 
به عنوان مثال، اگر شما در مزرعه 1۰۰ قطعه پرنده ماده دارید، دستگاه شما باید ظرفیت 1۵۰۰ عدد 
تخم را داشته باشد. ظرفیت هَچِر، یک ششم ظرفیت سِتر است. یعني در صورتي که ظرفیت ستر، 

1۵۰۰ عدد باشد، ظرفیت هچر، حداقل باید 2۵۰ عدد باشد.

تشکیلگلهمولدشترمرغ
اولین گام در ایجاد گله مولد شترمرغ تعیین جنسیت و استفاده از پرندگان نر و ماده با نسبت 

مناسب است. به طور معمول به ازای یک نر، باید دو ماده وجود داشته باشد.

شترمرغمولد
شترمرغ حدود ۶ تا 8 ماه از سال را به تولید مثل می پردازد. این ایام را فصول تولید مثلی و بقیه 
سال را، فصل استراحت می نامند. در کشور ما از حدود اسفند ماه فصل تولید آغاز و تا مهر ماه ادامه 
می یابد. البته شرایط آب و هوایی در جلو انداختن یا به تأخیر انداختن زمان تخم گذاری، تأثیر به سزایی 
دارد. شــترمرغ در دوره تولید مثل، معمولاً یک روز درمیان )با استراحت در فواصل زماني معین( 
تخـم گذاری می کند. هرچـه ماه هاي گرم سال بیشتر باشد، فصـل تولیدمثل شــترمرغ نیز طولاني تر 

مي شود. 

دردورهتخمگذاری،تغذیهبهدوروشزیرصورتمیگیرد:
1(روشنامحدود:در این روش، مواد خوراکي در سطح مرتع، به طور نامحدود، راحت و ارزان در 
اختیار مولدها قرار می گیرد و موجب چاقی پرنده نمی شود. بنابراین، پرنده همیشه سیر و آرام و 

در حالت طبیعي است. 

2(روشمحدود: خوراک به طور آماده در اختیار حیوان قرار مي گیرد. این روش، در جایي مناسب 
است که مرتع در دسترس نباشد. 

دردورهاستراحت،لازماستنرومادهازیکدیگردورباشندوتغذیهشانبهدودوره
تقسیمميشود: 

1(دورهتعدیلوزن: غالباً مولدها احتیاج به کاهش وزن پیدا مي کنند. این کار تا چند هفته 
به پایان دوره استراحت انجام مي شود. جیره آن عبارت است از مکمل ویتامیني و معدني به همراه 

علوفه خشک یا تازه. 
2(دورهآمادگيجنسي: که در 2 تا ۴ هفته پایاني دوره استراحت انجام مي گیرد. جیره آن 
عبارت  است از علوفه تازه با ۴۰۰ گرم ذرت یا خوراک داراي 2۵ درصد غله و نیز مکمل فسفاته.

پركنی
پس از یک فصل پرورش طولانی، پرها کاملاً کثیف و فرسوده است و باید جدا شوند. در پر کنی 
علاوه بر این که پرنده می تواند از تمام کنه ها و شپش های روی پر، خلاص شود، فروش آن یکی از 

روش های تأمین درآمد برای پرورش دهنده به حساب می آید.
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دستورالعملدورهآموزشیپرورششترمرغ
سازمان فنی و حرفه ای کشور، با تدوین دستورالعمل دوره آموزشی »مدیر واحد پرورش شترمرغ« 
سرفصل ها و زمان مورد نیاز در بخش آموزش نظری و عملی را تدوین و منتشر نموده است. 
ضروری است متقاضیان و داوطلبان ایجاد کسب و کار پرورش شتر مرغ، دوره ای کاملاً منطبق بر این 

دستورالعمل گذرانده و امتیاز لازم را در ارزشیابی پایان دوره کسب نمایند.

ابعاداقتصادیپرورششترمرغ
تمام اجزای بدن شترمرغ کاربرد دارد. در بازارهای جهانی، پوست تقریباً ۵۰ درصد، گوشت تقریباً 
۴۵ درصد و پرها تقریباً ۴/۴ درصد درآمد حاصل از پرورش و فروش شترمرغ را به خود اختصاص 
می دهد. گوشت آن جزء گوشت های قرمز است ولی  نسبت به گوشت های قرمز، کم چرب تر و سالم تر 
و 9۰ درصد آن هضم می شود. بهترین چرم از شترمرغ، در سنین 1۴-1۰ ماهگی به دست مي آید. 

مقاومت چرم شترمرغ، ۶ برابر مقاومت چرم گاو است. پرهای شترمرغ را می توان یک بار در سال 
برداشت کرد و با توجه به خاصیت الکترواستاتیکی که دارد، جهت استفاده در گردگیر به کار می رود. 
از چشم های شترمرغ در آزمایش های محققان و در عمل پیوند قرنیه استفاده می کنند. تخم شترمرغ، 
حدوداً 2۵ برابر تخم ماکیان است. از چربي محوطه شکمي یک شترمرغ، حدود ۴ الي ۶ لیتر روغن 
به دست مي آید. که به دلیل دارا بودن اسیدهاي چرب ضروري امگا 3 و ۶ و 9 مصرف گسترده اي در 
صنایع دارویي و آرایشي و بهداشتي دارد. از پاهای شترمرغ در صنعت دارویی استفاده می کنند. از 
ساق پای شترمرغ روغنی تهیه می شود که قوی ترین عنصر موجود در شترمرغ است که  استفاده 

بهداشتی، آرایشی و درمانی دارد. 

بازاریابي
معمولاً تقاضا براي گوشت تازه، بیشتر از گوشت منجمد است. لیستي از مراکز فرآوري گوشت 
شترمرغ در منطقه را تهیه کنید. بررسی کنید چه کسي خریدار گوشت شما است؟ مراکز تجاري 
وجود دارند که گوشت صادر مي کنند. با مزرعه داران از دیگر مناطق، ملاقاتي داشته باشید و پي 
ببرید که آن ها محصولاتشان را چگونه و به چه قیمتي به فروش رسانده اند. نحوه بسته بندي آن نیز 
مهم است. هنوز مصرف کنندگان ناآگاهي وجود دارند که نحوه پخت گوشت شترمرغ را نمي دانند. 
این مانع را با آموزش و تهیه دستورالعمل پخت از بین ببرید. ممکن است به قصد فروش پرنده زنده 
به پرورش اقدام کنید که به برگشت سرمایه در کوتاه مدت کمک می کند، اما باید اشباع بازار پرنده 
زنده را مد نظر داشته باشید. بازار پوست شترمرغ بسیار بي ثبات و نوسانی است. پوست ها باید داراي 
شکل صحیح بوده و به درستي نگه داري شوند تا ارزش لازم را داشته باشند. پوست ها باید در درجه 
حرارت ۴ تا 1۰ درجه سانتي گراد نگه داري شده و هیچ گاه منجمد نشوند. تقاضاي بازار براي پوست 
پاهاي بزرگ، از قسمت زانو تا نوک پا است. پر شترمرغ خاصیت آنتي استاتیک دارد که آن را براي 
استفاده در صنعت نقاشي اتومبیل، ایده آل مي سازد اما کمتر کسي به چنین بازاري راه پیدا مي کند.  
در 1۴روزگی، تخم هاي غیر بارور را حذف کنید. پوسته هاي خالي تمیز و سفید رنگ را بسیاري از 
مردم صرفاً به عنوان وسیله تزییني در خانه نگه داري مي کنند. برخي از افراد آن ها را رنگ آمیزي کرده 
و به عنوان یادبودهاي مزرعه به فروش مي رسانند. برخي از مردم از کنده کاري بر روي تخم ها وسایلي 

نظیر لوازم زینتي، لامپ یا ظرف هاي ساده مي سازند.
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سناریوهایپرورششترمرغ
بهطوركلیسهروشیاسناریو،برایپرورششترمرغوجودداردشامل:

1( پرواربندی شترمرغ
2( پرورش شترمرغ مولد و تولید تخم شتر مرغ

3( جوجه کشی شترمرغ

البته سه روش یاد شده می تواند به طور هم زمان در یک واحد پرورش شترمرغ انجام شود، اما، 
مستلزم داشتن تجربه بالا و سرمایه هنگفت است. در ادامه خلاصه ای از توجیه اقتصادی سناریوی 
و کیف دو سناریوی دیگر می توانید به کتاب  پرواربندی شترمرغ را بیان می کنیم. برای اطلاع از کم 

مهتاب 9 مراجعه نمایید.

پرواربندیشترمرغ
در این روش، پرورش دهنده، جوجه های یک تا دو ماهه را خریداری می کند و پس از چند ماه 

رسیدگی و مراقبت از آن ها، در سنین 8 تا 1۰ ماهگی به فروش می رساند.

الزاماتاجرایطرح
الف( متقاضیان اشتغال طرح پرورش شترمرغ، باید قبل از راه اندازی و استقرار طرح اشتغال زایی 

آموزش دیده باشند.

ب( در مناطقی که اجرای طرح با مشکلاتی نظیر تأمین جوجه، تأمین خوراک، عدم بازار فروش 
مناسب و... مواجه است، این طرح به هیچ وجه نباید بدون وجود پشتیبان اجرا گردد.

ج( در این طرح باید از مراکز علمی و تحقیقاتی و متخصصین دامپزشکی در خصوص نظارت بر 
پرورش، تغذیه، واکسیناسیون و... استفاده گردد.

مفروضات

2۴ قطعه/ جوجه یک  ماهه ظرفیت طرح 1
3.2۵۰ کیلوگرم - تومان خوراک 2

2۰ درصد تلفات 3
8 ماه دوره پروار ۴

۴2.۰۰۰ کیلوگرم - تومان ارزش لاشه ۵

82 کیلوگرم وزن پایان دوره ۶

مقدار واحد عنوان ردیف
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هزینهثابت

- 3۰۰ متر مربع زمین
۴.۰۰۰.۰۰۰ 3۰ متر مربع ساخت یا بهسازی سالن نگه داری
۴۶.۰13.۰۰۰ - وسایل و تجهیزات
1.۰۰۰.۰۰۰ - -

5.000.000 جمع

هزینه)تومان( مقدار شرح

هزینهجاری

21.۰۶۰.۰۰۰ 3.2۵۰ ۶.۴8۰ کیلوگرم خوراک
18.۰۰۰.۰۰۰ ۷۵۰.۰۰۰ 2۴ قطعه جوجه
1.9۵3.۰۰۰ - ۵ درصد هزینه های پیش بینی نشده

41.013.000 جمع

قیمتواحد
)تومان(

قیمتكل
)تومان( مقدار واحد شرح

نحوهتأمینسرمایه

۶.۰13.۰۰۰ آورده متقاضی 1
۴۰.۰۰۰.۰۰۰ تسهیلات 2

46.013.000 جمع

مبلغ)تومان(نوعهزینهردیف

درآمدفروش

۶۷.83۰.۰۰۰ ۴2.۰۰۰ 1۶1۵ کیلوگرم لاشه

قیمتكلمقدارواحدشرح
)تومان(

قیمتواحد
)تومان(

صورتسود)زیان(

۶۷.83۰.۰۰۰ درآمد 1
۴1.۰13.۰۰۰ هزینه ها 2
2۶.81۷.۰۰۰ سود ناخالصی 3

813.333 هزینه مالی ۴

2۶.۰۰3.۶۶۷ سود خالص ۵

مبلغ)تومان( شرح ردیف

ماندهخالص

2۶.۰۰3.۶۶۷ سود )زیان( سالانه
8.۰۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه )اصل وام(
18.۰۰3.۶۶۷ خالص مانده سال

1.۵۰۰.3۰۵ میانگین مانده خالص ماهیانه

مبلغ)تومان( شرح

نکته:با توجه به این که هر سال با میزانی از تورم قیمت ها روبه رو هستیم، نرخ ها و قیمت های فوق ممکن 
است در زمان مطالعه این متن، تغییر کرده باشند بنابراین خواننده محترم قیمت های روز را باید مبنای 
عمل خود قرار دهد. با این حال، از آن جا که غالباً تغییرات تورمی ایجاد شده با ضریب یکسانی هزینه ها و 

درآمدها را متأثر می سازد، انتظار می رود نسبت درآمد به هزینه، تغییر چندانی نداشته باشد.




